
 

1 

 

 

D.R.S. n. ________ del ___________________ 
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

Il Dirigente del Servizio 5 
 

OGGETTO: Acquisto di n. 1 distanziometro laser, n. 1 strumento di rilevamento GPS e n. 1 rilevatore 
elettronico di gas 4 in 1 - capitolo 2 5 4 5 0 9  ( S p e s e  p e r  l ’ a c q u i s t o  d i  b e n i  d i  c o n s u m o  
p e r  i l  f u n z i o n a m e n t o  d e g l i  u f f i c i )  c o d i c e  f i n a n z i a r i o  U . 1 . 0 3 . 0 1 . 0 2 . 0 8 .  
Deter�i	a a C�	trarre
� 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29/12/1962 n. 28 e ss.mm.ii. “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
centrale della Regione siciliana”; 

VISTA la legge regionale 08/07/1977 n. 47 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 approvazione del Testo Unico delle leggi Sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA  la legge 14/01/1994 n. 20 e ss.mm.ii. “Disposizioni i materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei Conti”, e il D.Lgs. 18/06/1999 n. 200 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana recanti integrazioni e modifiche al Decreto legislativo 06/05/1948 n. 655, in materia di 
istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti 
regionali”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello 
Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” art. 7 e 6 quater; 

VISTA  la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per la parte residuale non abrogata 
dal D.Lgs. n. 50/16; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.”; 

Maria Miraglia
Font monospazio
912

Maria Miraglia
Font monospazio
14.04.2025



 

2 

 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture – Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni…; 

VISTO l'art.11 della legge regionale 13/01/2015 n. 3; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che ha sostituito il comma 5 
dell’art. 68 della legge regionale 21/2014; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE” e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida n. 4 (Delibera ANAC 636/2019) concernenti gli “appalti sotto soglia”;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, 
come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche nella 
legge n. 108/2021; ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a € 139.000 al netto dell’IVA, mediante affidamento 
diretto; 

VISTA le Linee Guida ANAC n. 4, per le parti in cui sono ancora applicabili, recanti “Procedura per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 
636 del 10 luglio 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 344 del 08.08.2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
conferire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 
10/2000 e dell’art. 9 comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii., all’Ing. Calogero 
Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.P. n. 3494 del 10.08.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Energia, per la durata di due anni, all’Ing. Calogero 
Giuseppe Burgio; 

VISTO il DDG n. 801 del 10.07.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Servizio 5 – Distretto Minerario di Caltanissetta – al dott. Silvio Maria Antonio Gangitano; 

VISTI i D.D.G. n. 879 del 21/07/2023 e n.1011 del 30.08.2023 di delega alla gestione dei capitoli di 
spesa e di entrata al Dott. Geol. Silvio Maria Antonio Gangitano; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027; 

CONSIDERATO che lo scrivente deve garantire il buon funzionamento delle attività istituzionali di 
questo Ufficio; 

RITENUTO pertanto, che quanto sopra comporti l'obbligo di provvedere all’acquisto delle 
attrezzature utili al miglioramento dei compiti ispettivi dei Funzionari di questo Ufficio quali 
possono essere il distanziometro laser, lo strumento di rilevamento GPS e il rilevatore 
elettronico di gas 4 in 1; 

RITENUTO pertanto, utile provvedere all’acquisto della strumentazione elettronica sopra indicata; 

CONSIDERATO che, per ottimizzare l’esecuzione del servizio in parola, appare opportuno prevedere 
l’attivazione di una specifica procedura finalizzata ad assicurare l’assolvimento della predetta 
fornitura; 

CONSIDERATO che, da una stima di massima basata sui costi pregressi, emerge che l’impegno 
economico complessivo necessario per disporre l’esecuzione del servizio predetto per l’anno 
2023 sarà inferiore ad €.5.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 502, della Legge n. 208/2015 di modifica dell’art.1, 
comma 450, della legge n.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 



 

3 

 

inferiore ad €. 5.000,00, le PP.AA. non sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amm.ne (MEPA); 

RITENUTO pertanto indispensabile dover procedere, anche per il corrente 2025, all’effettuazione del 
servizio sopra indicato, attraverso l’individuazione della Ditta cui affidare l’incarico con la 
modalità della gara informale (richiesta preventivi ad almeno n.3 ditte del ramo), per un 
importo non superiore ad €. 5.000,00 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 
bassa; 

VISTE le note Distrettuali protocollo n°10169, 10170, 10171 e 10172 tutte del 12/03/2025 con le 
quali questo Ufficio ha richiesto a varie Ditte del settore il preventivo per l’acquisto delle 
attrezzature in argomento; 

VISTO il preventivo di spesa proposto dalla Ditta Cannizzaro Utensili Srl n. 162 del 18/03/2025, 
immesso al protocollo di questo Ufficio al n. 11495 del 21/03/2025 ; 

VISTO il verbale di analisi offerte stilato dal Consegnatario di questa sede prot. n. 14675 del 
14.04.2025; 

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta a questa Amministrazione è risultata essere quella 
della Ditta Cannizzaro Utensili Srl che ha formulato un costo complessivo di €.1.214,00 oltre 
IVA; 

VISTA la distrettuale prot. n. 14677 del 14.04.2025 con la quale è stato richiesto il CIG; 

VISTA la distrettuale prot. n. 14678 del 14.04.2025 con la quale è stato richiesto il DURC; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 2 5 4 5 0 9  ( S p e s e  p e r  l ’ a c q u i s t o  d i  b e n i  d i  c o n s u m o  p e r  i l  
f u n z i o n am e n t o  d e g l i  u f f i c i ) ; 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

Art.1) Alla luce di tutte le argomentazioni esplicitate in premessa, che qui devono intendersi 
riportate, considerata la spesa di €.1.214,00 oltre IVA, acquisito il CIG e il DURC della Ditta 
di seguito indicata, si dispone di procedere all’avvio del procedimento per l’affidamento 
dell’incarico relativo alla fornitura di n. 1 distanziometro laser, n. 1 strumento di rilevamento 
GPS e n. 1 rilevatore elettronico di gas 4 in 1, formalizzando l’ordine di esecuzione fornitura 
alla Ditta Cannizzaro Utensili Srl, con sede in 93100 Caltanissetta, Via Sallemi n. 11 P.IVA 
00229140850, a gravare sul capitolo 2 5 4 5 0 9  ( S p e s e  p e r  l ’ a c q u i s t o  d i  b e n i  d i  c o n s u m o  

p e r  i l  f u n z i o n a m e n t o  d e g l i  u f f i c i )  c o d i c e  f i n a n z i a r i o  U . 1 . 0 3 . 01 . 0 2 . 0 8 .  

Art.2) Il presente Decreto a contrarre verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – 
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione on-line, ex art. 68, comma 5°, L.R.S. n°21/2014 e D. Lgs n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.. 

 Caltanissetta, _________________________ 

 

                                                                                            Il Dirigente del Servizio 

                                                             Dott. Geol. Silvio Gangitano 

Maria Miraglia
Font monospazio
14.04.2025


		2025-04-14T12:39:33+0200
	SILVIO MARIA ANTONIO GANGITANO




